ECCO LIBERTY SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA MANUAL E MECANIZADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS PORTA A 
PORTA E EM PEV'S NO MUNICÍPIO DE BOTUCATU/SP 
Valor: R$ 50.856.950,00 (cinquenta milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e 
cinquenta reais) 
Dotação Orçamentária: Ficha nº 792 – Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE BOTUCATU, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
46.634.101/0001-15 com sede na Praça Pedro Torres, 100, neste ato representado por seu Secretário

[...]

descritos na Matriz de Riscos - Anexo “A” deste contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 
4.1. As regras sobre a subcontratação do objeto são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Contrato. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V) 
5.1. O valor total da contratação é de R$ 50.856.950,00 (cinquenta milhões, oitocentos e cinquenta e 
seis mil, novecentos e cinquenta reais). 
5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais 
e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

[...]

Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à 
autoridade nacional. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)  
11.1. A contratação conta com garantia de execução, nos moldes do art. 96 da Lei nº 14.133, de 2021, no 
valor de R$ 508.569,50 (quinhentos e oito mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato, abrangendo o período de 
execução mais 90 (noventa) dias. 
11.1.1. A CONTRATADA, neste ato também, presta a garantia adicional prevista no artigo 59, § 5°, da 
Lei Federal n° 14.133/21, no valor de R$ 1.355.098,38 (um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, 
noventa e oito reais e trinta e oito centavos), equivalente à diferença do valor referente a 85% do valor 
orçado pela administração e o valor da proposta menor que este percentual, abrangendo o período de 
execução mais 90 (noventa) dias. 
11.2. O contratado apresentará, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a